ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

КОНДИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка рассмотрения протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования, в том числе об изменении нормативно-правовых актов Совета депутатов сельского поселения Болчары с целью исключения коррупциогенных факторов

В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Уставом сельского поселения Болчары, в целях установления порядка рассмотрения протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования, Совет депутатов сельского поселения решил:

1. Утвердить Порядок рассмотрения протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования, в том числе об изменении нормативно-правовых актов Совета депутатов сельского поселения Болчары с целью исключения коррупциогенных факторов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Болчары от 06.04.2012 №32 «Об утверждении Порядка рассмотрения протестов, представлений требований об изменении нормативных правовых актов с целью исключения коррупциогенных факторов и иных актов прокурорского реагирования Советом депутатов сельского поселения Болчары».

3. Настоящее решение вступает в силу после его  официального обнародования.

4. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Т.Н. Шишкина

главы сельского поселения Болчары

Председатель Совета депутатов

А.Г. Слинкина

сельского поселения Болчары

с. Болчары

«27 » августа   2014 г.

№ 67
Приложение

к решению Совета депутатов
сельского поселения Болчары

 от 27.08.2014  № 67
ПОРЯДОК

 рассмотрения протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования, в том числе об изменении нормативно-правовых актов Совета депутатов сельского поселения Болчары с целью исключения коррупциогенных факторов

1. Подготовка к рассмотрению протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования:

1.1. Председатель Совета депутатов сельского поселения (далее - Председатель Совета поселения) или по его поручению заместитель Председателя Совета поселения направляет поступившие протест, представление или иной акт прокурорского реагирования в постоянную комиссию по рассмотрению протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования  (далее – постоянная комиссия) при администрации сельского поселения Болчары для предварительного рассмотрения.
1.2. Протест, представление или иной акт прокурорского реагирования, одновременно затрагивающие вопросы, относящиеся к компетенции нескольких комиссий, направляются для рассмотрения в эти комиссии.

2. Порядок и сроки рассмотрения протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования:

2.1. Рассмотрение актов прокурорского реагирования предусматривает:

- рассмотрение на заседании постоянной комиссии;

- рассмотрение на заседании Совета депутатов.

2.2. Протест или иные акты прокурорского реагирования, за исключением представления, подлежат обязательному рассмотрению на ближайшем заседании Совета депутатов сельского поселения Болчары (далее - Совета поселения).
2.3. Представление прокурора подлежит безотлагательному рассмотрению.

В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих. О результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.

2.3. Протест, представление или иной акт прокурорского реагирования до его рассмотрения может быть отозван принесшим его лицом.

3. Порядок рассмотрения протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования на заседании постоянной комиссии:

3.1. О дне заседания постоянной комиссией прокурор извещается не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня рассмотрения.

3.2. Рассмотрение актов прокурорского реагирования на заседании постоянной комиссии предполагает:

1) заслушивание доклада прокурора (его представителя);

2) рассмотрение мнения специалиста администрации сельского поселения Болчары;

3) рассмотрение замечаний и предложений администрации сельского поселения Болчары, иных органов местного самоуправления, должностных лиц, специалистов (при наличии).

3.3. По итогам рассмотрения акта прокурорского реагирования постоянная комиссия принимает следующие решения:

1) рекомендовать Совету поселения признать акт прокурорского реагирования подлежащим удовлетворению в целом;

2) рекомендовать Совету поселения признать акт прокурорского реагирования подлежащим удовлетворению частично;

3) рекомендовать Совету поселения отклонить акт прокурорского реагирования.

3.4. Постоянная комиссия после рассмотрения акта прокурорского реагирования направляет в Совет поселения совместно с документами, представленными прокурором, следующие материалы:

1) выписку из протокола заседания постоянной комиссии с указание принятого решения;

2) экспертное заключение (при наличии);

3) замечания и предложения администрации сельского поселения Болчары, иных органов местного самоуправления, должностных лиц, специалистов (при наличии);
4) проект решения Совета поселения о признании акт прокурорского реагирования подлежащим удовлетворению полностью или частично либо его отклонении.
4. Порядок рассмотрения протестов, представлений и иных актов прокурорского реагирования Советом поселения:

4.1. При рассмотрении актов прокурорского реагирования Советом поселения, заслушиваются:

1) доклад прокурора (его представителя);

2) информация постоянной комиссии о результатах заседания по рассмотрению акта прокурорского реагирования.

4.2. В случае если при рассмотрении акта прокурорского реагирования отсутствует прокурор или его представитель, рассмотрение проходит в их отсутствие.

4.3. По итогам рассмотрения акта прокурорского реагирования Советом поселения принимается одно из следующих решений:

1) о признании акта прокурорского реагирования, подлежащим удовлетворению полностью;

2) о признании акта прокурорского реагирования, подлежащим удовлетворению частично;

3) об отклонении акта прокурорского реагирования.
Решения Совета поселения, указанные в подпунктах 1-3 пункта 4.3 настоящего Порядка, принимаются большинством голосов от числа присутствующих депутатов Совета поселения, и оформляется решением Совета поселения.

4.4. В случае принятия одного из решений предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 4.3. настоящего Порядка Совет поселения:

1) принимается соответствующий нормативно-правовой акт;

2) разрабатывает проект соответствующего нормативно-правового акта.
4.5. О результатах рассмотрения протеста, представления и иного акта прокурорского реагирования незамедлительно сообщается прокурору в письменной форме.

5. В случае удовлетворения акта прокурорского реагирования в ответе указываются меры, принятые к устранению нарушений закона. Об их результатах органы прокуратуры информируются дополнительно.

6. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения закона, указанных в представлении прокурора, к ответу прикладывается копия данного документа.